ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao município de Arara-

PB, pela comemoração do seu aniversário de 59 anos de emancipação política,

que aconteceu no dia 19 de Dezembro de 2020.

 JUSTIFICATIVA

Arara é um município brasileiro do estado da Paraíba. Localiza-se

na Região Geográfica Intermediária de João Pessoa e na Região Geográfica

Imediata de Guarabira. Em 2017, possuía uma população de 13.427 habitantes,

em uma área territorial de 99 km². Sua principal via de acesso é pela rodovia PB-

105, está distante 155 quilômetros de João Pessoa, a capital do estado.

A sede municipal tem uma temperatura média anual de 22,4 °C e

a vegetação predominante é a caatinga, tendo remanescentes de mata

atlântica na região leste do município, localizando-se, neste modo, numa área de

transição. Cerca de 70% da população vive na zona urbana.

O município foi emancipado da cidade de Serraria e instalado em 1961. A

origem de seu nome se deve pela grande quantidade de aves deste tipo (araras)

que existiam antigamente no local.

Tradicionalmente desde o ano de 1887, a cidade costuma realizar no mês

de setembro a festa da padroeira do município, consta na programação a

apresentação de bandas Filarmônica, pregações religiosas, desfiles cívicos e

apresentações de bandas populares. O ponto principal das festividades é

a procissão da Nossa Senhora da Piedade, onde os fiéis percorrem as

principais ruas do município levando a imagem da santa, louvando-a com cânticos

religiosos.

12.443

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
https://pt.wikipedia.org/wiki/Munic%C3%ADpio_(Brasil)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Estados_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Para%C3%ADba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Intermedi%C3%A1ria_de_Jo%C3%A3o_Pessoa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Imediata_de_Guarabira
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Imediata_de_Guarabira
https://pt.wikipedia.org/wiki/2017
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rodovia
https://pt.wikipedia.org/wiki/PB-105
https://pt.wikipedia.org/wiki/PB-105
https://pt.wikipedia.org/wiki/Quil%C3%B4metros
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jo%C3%A3o_Pessoa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Vegeta%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Caatinga
https://pt.wikipedia.org/wiki/Mata_atl%C3%A2ntica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Mata_atl%C3%A2ntica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Leste
https://pt.wikipedia.org/wiki/Zona_urbana
https://pt.wikipedia.org/wiki/Serraria_(Para%C3%ADba)
https://pt.wikipedia.org/wiki/1961
https://pt.wikipedia.org/wiki/Arara
https://pt.wikipedia.org/wiki/1887
https://pt.wikipedia.org/wiki/Padroeira
https://pt.wikipedia.org/wiki/Banda_musical
https://pt.wikipedia.org/wiki/Prociss%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Nossa_Senhora_da_Piedade
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rua
https://pt.wikipedia.org/wiki/Imagem

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 20 de Dezembro de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br